



中国石化
SINOPEC

中国石油化工股份有限公司
China Petroleum & Chemical Corporation

2024 年半年度报告摘要

2024 年 8 月 23 日

中国 北京

中国石油化工股份有限公司

二零二四年半年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等符合中国证监会规定条件的媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.3 中国石化董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担法律责任。
- 1.4 本公司分别按中国企业会计准则和国际财务报告会计准则编制的截至 2024 年 6 月 30 日止六个月之中期财务报告未经审计。
- 1.5 中国石化第九届董事会第二次会议通过决议，建议派发 2024 年半年度现金股息每股人民币 0.146 元（含税）。

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

股票简称	中国石化		中国石油化工股份	
股票代码	600028		00386	
股票上市证券交易所	上海证券交易所		香港联合交易所	
	公司授权代表		董事会秘书	证券事务代表
姓名	赵东	黄文生	黄文生	张征
联系地址	中国北京市朝阳区朝阳门北大街22号			
电话	86-10-59960028	86-10-59960028	86-10-59960028	86-10-59960028
传真	86-10-59960386	86-10-59960386	86-10-59960386	86-10-59960386
电子邮箱	ir@sinopec.com			

2.2 按中国企业会计准则编制的财务数据和指标

(1) 主要会计数据

项目	截至6月30日止6个月期间		本报告期比上年 同期增减 (%)
	2024年 人民币百万元	2023年 人民币百万元	
营业收入	1,576,131	1,593,682	(1.1)
归属于母公司股东净利润	35,703	35,111	1.7
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	35,582	33,655	5.7
经营活动产生的现金流量净额	42,269	27,562	53.4
	于2024年6月30日 人民币百万元	于2023年12月31日 人民币百万元	本报告期比上年 期末增减(%)
归属于母公司股东权益	828,140	805,794	2.8
总资产	2,141,936	2,026,674	5.7

(2) 主要财务指标

项目	截至6月30日止6个月期间		本报告期比上年同期增减(%)
	2024年 人民币元	2023年 人民币元	
基本每股收益	0.296	0.293	1.0
稀释每股收益	0.296	0.293	1.0
扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.295	0.281	5.0
加权平均净资产收益率(%)	4.37	4.43	(0.06)个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	4.36	4.25	0.11个百分点

2.3 按国际财务报告会计准则编制的财务数据和指标

(1) 主要会计数据

项目	截至6月30日止6个月期间		本报告期比上年同期增减(%)
	2024年 人民币百万元	2023年 人民币百万元	
经营收益	51,021	53,696	(5.0)
本公司股东应占利润	37,079	36,122	2.6
经营活动所得现金净额	42,269	27,562	53.4

	于2024年6月30日 人民币百万元	于2023年12月31日 人民币百万元	本报告期比上年 期末增减(%)
本公司股东应占权益	825,925	802,989	2.9
总资产	2,140,524	2,024,696	5.7

(2) 主要财务指标

项目	截至6月30日止6个月期间		本报告期比上年同期增减(%)
	2024年 人民币元	2023年 人民币元	
基本每股收益	0.307	0.301	2.0
稀释每股收益	0.307	0.301	2.0
已占用资本回报率(%)	4.30	4.22	0.08个百分点

2.4 股本变动及主要股东持股情况

于2024年6月30日，中国石化的股东总数为384,213户，其中境内A股378,836户，境外H股5,377户。

单位：股

前十名股东持股情况 ²							
股东名称	报告期内增减 ¹	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售条件股份数量 ³	质押、标记或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
中国石油化工集团有限公司 ⁴	2,423,696,007	83,057,524,296	68.23	2,390,438,247	无	-	国家股
香港中央结算（代理人）有限公司 ⁵	11,178,221	24,237,777,920	19.91	-	未知	未知	H股
中国证券金融股份有限公司	-	2,325,374,407	1.91	-	无	-	A股
中国石油天然气集团有限公司	-	2,165,749,530	1.78	-	无	-	A股
香港中央结算有限公司	150,748,752	1,379,623,720	1.13	-	无	-	A股
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪	-145,545,257	458,399,835	0.38	-	无	-	A股
中央汇金资产管理有限责任公司	-	315,223,600	0.26	-	无	-	A股
国新投资有限公司	71,067,272	314,381,861	0.26	-	无	-	A股
国信证券股份有限公司	-789,390	236,755,134	0.19	-	无	-	A股
中国工商银行—上证50交易型开放式指数证券投资基金	2,361,041	235,865,255	0.19	-	无	-	A股
前十名股东中回购专户情况说明	无						
上述股东委托表决权、受托表决权、放弃表决权的说明	无						
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国石化未知上述前十名股东之间有关联关系或一致行动。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

注1：与2023年12月31日相比。

注2：中国石化前十名股东较2023年末未发生变化。

注3：报告期内，中国石化完成向中国石化集团公司发行2,390,438,247股A股股份，具体情况参见半年度报告“重要事项”关于“中国石化向特定对象发行A股股票”的有关内容。

注4：基于对中国石化未来发展前景的信心，公司控股股东中国石化集团公司拟自2023年11月11

日起的12个月内通过自身及其全资子公司增持中国石化A股及H股股份，拟增持金额累计不少于人民币10亿元（含本数），不超过人民币20亿元（含本数）（“本次增持”）。截至2024年6月30日，中国石化集团公司及其全资子公司累计增持公司244,626,656股股份，本次增持尚未实施完毕，中国石化集团公司后续将按照增持计划继续择机增持公司股份。具体内容请参见中国石化分别于2023年11月11日、2023年12月6日、2024年1月20日刊登在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及上海证券交易所网站，2023年11月10日、2023年12月18日在香港联合交易所网站披露的公告。

注5：中国石化集团公司通过境外全资附属公司盛骏公司持有917,624,000股H股，占中国石化股本总额的0.75%，该等股份包含在香港中央结算（代理人）有限公司持有的股份总数中。

单位：股

前十名无限售条件股东持股情况 ¹			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
中国石油化工集团有限公司	80,667,086,049	人民币普通股	80,667,086,049
香港中央结算（代理人）有限公司	24,237,777,920	境外上市外资股	24,237,777,920
中国证券金融股份有限公司	2,325,374,407	人民币普通股	2,325,374,407
中国石油天然气集团有限公司	2,165,749,530	人民币普通股	2,165,749,530
香港中央结算有限公司	1,379,623,720	人民币普通股	1,379,623,720
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪	458,399,835	人民币普通股	458,399,835
中央汇金资产管理有限责任公司	315,223,600	人民币普通股	315,223,600
国新投资有限公司	314,381,861	人民币普通股	314,381,861
国信证券股份有限公司	236,755,134	人民币普通股	236,755,134
中国工商银行—上证 50 交易型开放式指数证券投资基金	235,865,255	人民币普通股	235,865,255

注1：中国石化前十名无限售条件股东较2023年末未发生变化。

持股5%以上股东、前十名股东及前十名无限售流通股股东未参与转融通业务出借股份。

单位：股

有限售条件股东持股情况					
序号	有限售条件股东名称	持有的有限售条件股份数量	有限售条件股份可上市交易情况		限售条件
			可上市交易时间	新增可上市交易股份数量	
1	中国石油化工集团有限公司	2,390,438,247	2027年3月18日	2,390,438,247	发行新股限售36个月
上述股东关联关系或一致行动的说明		无			

2.5 控股股东及实际控制人变化情况

本报告期内，中国石化的控股股东及实际控制人无变化。

2.6 债券相关情况

(1) 银行间债券市场非金融企业债务融资工具

债券名称	中国石油化工股份有限公司2021年度第一期中期票据	中国石油化工股份有限公司2021年度第二期中期票据	中国石油化工股份有限公司2021年度第一期绿色中期票据	中国石油化工股份有限公司2024年度第一期超短期融资券	中国石油化工股份有限公司2024年度第二期超短期融资券
简称	21中石化MTN001	21中石化MTN002	21中石化GN001	24中石化SCP001	24中石化SCP002
代码	102101386	102101480	132100172	012480785	012480776
发行日	2021/7/23	2021/8/5	2021/12/27	2024/3/7	2024/3/7
起息日	2021/7/27	2021/8/6	2021/12/28	2024/3/8	2024/3/8
到期日	2026/7/27	2024/8/6	2024/12/28	2024/12/3	2024/9/4
发行规模 (人民币亿元)	50	20	25.5	120	20
债券余额 (人民币亿元)	50	20	25.5	120	20
利率(%)	3.2	2.95	2.5	1.97	1.9
还本付息方式	每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。				
投资者适当性安排	全国银行间债券市场机构投资者				
适用的交易机制	在全国银行间债券市场流通转让				
是否存在终止上市交易的风险(如有)和应对措施	不适用				
交易场所	全国银行间债券市场				
债券募集资金使用情况	按照募集说明书中募集资金用途使用发债资金。目前，全部募集资金已使用完毕。				
债券资信评级情况	—				
债券附发行人或投资者选择权条款、投资者保护条款等特殊条款的触发和执行情况	不适用				
报告期内债券担保情况、偿债计划及其他相关情况	债券无担保，偿债计划没有变化				
债券持有人会议召开情况	本报告期内未召开债券持有人会议				
债券受托管理人履职情况	债券受托管理人按监管要求履行了相关职责				

注：为上述银行间市场非金融企业债务融资工具的发行及存续期业务提供服务的中介机构的名称、办公地址、签字会计师姓名、联系人及联系电话等信息详见本公司在上海证券交易所网站(<http://www.sse.com.cn>)、中国货币网(<http://www.chinamoney.com.cn>)等网站上披露的相应募集说明书等文件中的相关内容。

(2) 截至报告期末公司的会计数据和财务指标

主要指标	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	变动原因
流动比率	0.85	0.83	0.02	存货增加
速动比率	0.45	0.44	0.01	速动资产增加
资产负债率	54.00%	52.70%	1.30个百分点	短期借款等流动负债增加
贷款偿还率	100%	100%	-	—
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年 同期增减	变动原因
扣除非经常性损益后归属于 母公司股东的净利润（人民币 百万元）	35,582	33,655	1,927	公司上游业务效益增加，以及化 工业务减亏。
扣除非经常性损益后净利润 （人民币百万元）	40,729	38,705	2,024	公司上游业务效益增加，以及化 工业务减亏。
EBITDA 全部债务比	0.33	0.34	(0.01)	短期债务增加
EBITDA利息保障倍数	11.37	11.63	(0.26)	利息支出增加
利息保障倍数	6.18	6.48	(0.30)	利息支出增加
现金利息保障倍数	14.09	9.81	4.28	经营性现金流量净额同比增加
利息偿付率	100%	100%	-	—

注：资产负债率=总负债/总资产

本报告期内，本公司对其他债券和债务融资工具均按时、足额进行了付息兑付；于2024年6月30日，本公司从若干中国境内的金融机构获取备用授信额度，提供本公司在无担保条件下借贷总额最高为人民币5,614亿元；公司严格履行了公司债券募集说明书相关约定或承诺；公司未发生对公司经营情况和偿债能力产生影响的重大事项。

2013年4月18日，中国石化境外全资子公司 Sinopec Capital (2013) Limited 发行由本公司提供担保的优先债券，共发行了三年、五年、十年和三十年期四个品种。三年期债券本金总额为7.5亿美元，年利率为1.250%，已兑付并摘牌；五年期债券本金总额为10亿美元，年利率为1.875%，已兑付并摘牌；十年期债券本金总额为12.5亿美元，年利率为3.125%，已兑付并摘牌；三十年期债券本金总额为5亿美元，年利率为4.250%。债券于2013年4月25日在香港联合交易所上市，每半年支付一次利息，首次付息日为2013年10月24日。本报告期内，已足额兑付三十年期债券当期利息。

第三节 重大事项

3.1 管理层讨论与分析

2024年上半年，中国经济延续回升向好态势，中国国内生产总值(GDP)同比增长5.0%。据本公司统计，境内天然气需求快速增长，表观消费量同比增长10%；受柴油需求下降影响，境内成品油消费量同比下降0.5%；境内主要化工产品需求保持增长，乙烯当量消费量同比增长4.3%。2024年上半年，国际原油价格宽幅震荡，普氏布伦特原油现货均价为84.1美元/桶，同比上涨5.3%。

以下讨论与分析应与本半年度报告所列之本公司的财务报表及其附注同时阅读。以下涉及的部分财务数据如无特别说明均与本公司按国际财务报告会计准则编制的财务报表一致。讨论中涉及的产品价格均不含增值税。

2024年上半年，国际油价高位宽幅震荡，市场供需矛盾依然突出。公司进一步强化生产经营一体协同优化，加大原料、产品和装置结构调整力度，全力拓市扩销，强化成本费用管控，实现营业收入人民币15,761亿元，同比降低1.1%；经营收益人民币510亿元，同比降低5.0%。

下表列示本公司2024年上半年和2023年同期合并利润表中主要收入和费用项目：

	截至6月30日止6个月期间		变化率 (%)
	2024年	2023年	
	人民币百万元		
营业收入	1,576,131	1,593,682	(1.1)
主营业务收入	1,545,920	1,561,502	(1.0)
其他经营收入	30,211	32,180	(6.1)
经营费用	(1,525,110)	(1,539,986)	(1.0)
采购原油、产品及经营供应品及费用	(1,254,213)	(1,282,882)	(2.2)
销售、一般及管理费用	(26,486)	(27,381)	(3.3)
折旧、折耗及摊销	(59,418)	(55,239)	7.6
勘探费用（包括干井成本）	(4,542)	(4,882)	(7.0)
职工费用	(50,290)	(49,949)	0.7
所得税以外的税金	(132,612)	(127,261)	4.2
信用减值转回/（损失）	23	(35)	-
其他收入净额	2,428	7,643	(68.2)
经营收益	51,021	53,696	(5.0)
融资成本净额	(6,275)	(4,790)	31.0
投资收益及应占联营及合营公司的损益	7,576	2,860	164.9
除税前利润	52,322	51,766	1.1
所得税费用	(9,931)	(10,170)	(2.4)
本期间利润	42,391	41,596	1.9
归属于：			
本公司股东	37,079	36,122	2.6
非控股股东	5,312	5,474	(3.0)

(1) 营业收入

2024年上半年，本公司实现主营业务收入人民币15,459亿元，同比降低1.0%。主要归因于部分石油石化产品销量下降。

下表列示了本公司2024年上半年和2023年同期的主要外销产品销售量、平均实现价格以及各自的变化率。

	销售量 (千吨)			平均实现价格(不含增值税) (人民币元/吨、人民币元/千立方米)		
	截至6月30日止6个月 期间		变化率 (%)	截至6月30日止6个月 期间		变化率 (%)
	2024年	2023年		2024年	2023年	
原油	4,254	3,676	15.7	3,981	3,754	6.0
天然气(百万立方米)	16,251	15,897	2.2	1,895	1,949	(2.8)
汽油	46,597	46,424	0.4	9,043	8,730	3.6
柴油	38,647	41,470	(6.8)	7,009	7,074	(0.9)
煤油	13,376	12,282	8.9	5,805	5,704	1.8
基础化工原料	17,940	17,675	1.5	6,126	5,633	8.8
合纤单体及聚合物	3,377	2,944	14.7	5,926	5,574	6.3
合成树脂	8,074	8,503	(5.0)	7,454	7,420	0.5
合成纤维	631	536	17.7	7,723	7,900	(2.2)
合成橡胶	669	690	(3.0)	11,721	10,433	12.3

本公司生产的绝大部分原油及少量天然气用于本公司炼油、化工业务，其余外销给予其他客户。2024年上半年，外销原油、天然气及其他上游产品营业额为人民币927亿元，同比增长3.4%，占本公司营业额及其他经营收入的5.9%，主要归因于外销原油量价齐升。

本公司炼油事业部和营销及分销事业部对外销售石油产品（主要包括成品油及其他精炼石油产品）实现的对外销售收入为人民币9,204亿元，同比降低0.6%，占本公司营业收入的58.4%，主要归因于柴油等产品销量同比下降。汽油、柴油及煤油的销售收入为人民币7,699亿元，同比增长0.2%，占石油产品销售收入的83.6%；其他精炼石油产品销售收入为人民币1,505亿元，同比降低4.4%，占石油产品销售收入的16.4%。

本公司化工产品对外销售收入为人民币2,040亿元，同比增长3.7%，占本公司营业收入的12.9%。主要归因于部分化工产品销量、价格有所增长。

(2) 经营费用

2024年上半年，本公司经营费用为人民币15,251亿元，同比降低1.0%。经营费用主要包括以下部分：

采购原油、产品及经营供应品及费用为人民币12,542亿元，同比降低2.2%，占总经营费用的82.2%。

其中：

- 采购原油费用为人民币4,680亿元，同比增长5.0%。上半年外购原油加工量为11,662万吨（未包

括来料加工原油量), 同比降低1.4%; 外购原油平均单位加工成本为人民币4,445元/吨, 同比增长6.3%。

●其他采购费用为人民币7,862亿元, 同比降低6.1%, 主要归因于成品油外购及贸易采购规模下降。

销售、一般及管理费用为人民币265亿元, 同比降低3.3%, 主要归因于公司进一步加大非生产性支出管控力度, 营销及管理性费用有所降低。

折旧、折耗及摊销为人民币594亿元, 同比增长7.6%, 主要归因于新投用资产规模扩大。

勘探费用为人民币45亿元, 同比降低7.0%, 主要归因于优化探井部署, 探井成功率持续提升, 有效降低相关核销支出。

职工费用为人民币503亿元, 同比增长0.7%。

所得税以外的税金为人民币1,326亿元, 同比增长4.2%, 主要归因于公司成品油产量增长导致消费税同比增加人民币18亿元; 油价同比上涨, 石油特别收益金及资源税同比增加人民币15亿元; 矿业权出让收益同比增加人民币8亿元。

其他收入净额为人民币24亿元, 同比降低68.2%, 主要归因于商品类衍生工具套保业务浮盈减少人民币28亿元, 以及收到进口LNG增值税返还同比减少人民币14亿元。

(3) 经营收益

2024年上半年实现经营收益人民币510亿元, 同比降低5.0%。主要归因于境内柴油销售量价下行, 液化气、石油焦等产品毛利大幅下降。

(4) 投资收益及应占联营公司及合营公司的损益

2024年上半年本公司投资收益及应占联营公司及合营公司的损益为人民币76亿元, 同比增长164.9%, 主要归因于部分联合营化工企业经营效益好转。

(5) 除税前利润

2024年上半年本公司除税前利润为人民币523亿元, 同比增长1.1%。

(6) 所得税

2024年上半年本公司所得税为人民币99亿元, 同比降低2.4%。

(7) 非控股股东应占利润

2024年上半年非控股股东应占利润为人民币53亿元, 同比降低3.0%。

(8) 本公司股东应占利润

2024年上半年归属于本公司股东的利润为人民币371亿元, 同比增长2.6%。

3.2 资产、负债、权益及现金流量

(1) 资产、负债及权益情况

单位：人民币百万元

	于2024年6月30日	于2023年12月31日	变化金额
总资产	2,140,524	2,024,696	115,828
流动资产	637,683	534,435	103,248
非流动资产	1,502,841	1,490,261	12,580
总负债	1,156,433	1,068,887	87,546
流动负债	753,350	647,076	106,274
非流动负债	403,083	421,811	(18,728)
本公司股东应占权益	825,925	802,989	22,936
股本	121,740	119,349	2,391
储备	704,185	683,640	20,545
非控股股东权益	158,166	152,820	5,346
权益合计	984,091	955,809	28,282

(2) 现金流量情况

单位：人民币百万元

现金流量主要项目	截至6月30日止6个月期间		变化金额
	2024年	2023年	
经营活动产生的现金流量净额	42,269	27,562	14,707
投资活动所用的现金流量净额	(79,004)	(93,430)	14,426
融资活动所得的现金流量净额	36,862	66,861	(29,999)
现金及现金等价物净增加额	127	993	(866)

3.3 业务展望

展望 2024 年下半年，中国经济有望继续回升向好。预计境内天然气和化工产品需求持续增长，成品油需求基本保持稳定。综合考虑地缘政治、全球供需和库存变化等影响，预计国际原油价格仍将宽幅震荡。本公司将充分发挥一体化优势，强化运营协同，努力实现高水平经营业绩，重点做好以下几方面工作：

勘探及开发板块：本公司将坚持增储稳油增气降本，力争取得更好效益。加大风险勘探与圈闭预探，增加优质规模储量。加快推进胜利海上、准西、顺北二区等油气产能建设，加大大幅度提高采收率等技术推广应用，多措并举降低盈亏平衡点。加快天然气产供储销体系建设，多元化开拓天然气资源渠道，降低资源成本，优化营销策略，拓展优质客户。下半年计划生产原油 139 百万桶，生产天然气 6,795 亿立方英尺。

炼油板块：本公司将坚持产销协同，以效益为导向优化调整产品结构和装置负荷，保障产业链高效运转。动态优化采购规模和节奏，着力降低采购成本。优化出口产品的结构和节奏。统筹低成

本“油转化”、差异化“油转特”，有效降低柴汽比和柴油收率，推进针状焦等特种产品发展。下半年计划原油加工量 1.26 亿吨。

营销及分销板块：本公司将充分发挥一体化优势，加强数智化赋能，大力推进拓市扩销。持续优化网络布局，推进充电、加气网络建设和氢能交通示范应用，完善易捷综合服务生态，提升非油业务经营质量和效益，巩固提升“油气氢电服”综合能源服务网络质量。下半年计划境内成品油经销量 9,109 万吨。

化工板块：本公司将积极应对化工景气周期低谷，坚持“基础+高端”，全力降成本、拓市场，挖潜增效。持续推进原料多元化，多措并举降低原料成本。以市场需求为导向，保持盈利装置高负荷运行，提升优质资产创效能力。密切产销研用结合，加大新材料、高附加值产品开发力度，拓展创效空间。大力推进境内外市场开拓，加强战略客户合作和产品定制服务。下半年计划生产乙烯 685 万吨。

在资本支出方面，下半年本公司计划资本支出人民币 1,171 亿元。勘探及开发板块资本支出人民币 440 亿元，主要用于济阳、塔河等原油产能建设，川西等天然气产能建设以及油气储运设施建设；炼油板块资本支出人民币 156 亿元，主要用于镇海炼化扩建、广州石化技术改造、茂名石化技术改造等项目建设；营销及分销板块资本支出人民币 154 亿元，主要用于综合加能站网络发展、现有终端销售网络改造、非油品业务等项目；化工板块资本支出人民币 372 亿元，主要用于镇海二期乙烯、茂名乙烯、九江芳烃及高端材料等项目建设；总部及其他资本支出人民币 49 亿元，主要用于科技研发、信息化等项目建设。

承董事会命

董事长

马永生

中国北京，2024年8月23日